



Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2015

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo I

| Receitas | Previsão Inicial | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas | | | | Saldo a Realizar (a-c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|----------------------|--------------|------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS CORRENTES | 18.450.503,00 | 18.450.503,00 | 2.618.206,71 | 14,19 | 12.789.852,65 | 69,32 | 5.660.650,35 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 411.558,00 | 411.558,00 | 37.490,70 | 9,11 | 227.322,90 | 55,23 | 184.235,10 |
| IMPOSTOS | 364.084,00 | 364.084,00 | 36.812,90 | 10,11 | 198.057,50 | 54,40 | 166.026,50 |
| TAXAS | 47.474,00 | 47.474,00 | 677,80 | 1,43 | 29.265,40 | 61,65 | 18.208,60 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 16.711,00 | 16.711,00 | 30.842,62 | 184,56 | 32.536,86 | 194,70 | -15.825,86 |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação I | 16.711,00 | 16.711,00 | 30.842,62 | 184,56 | 32.536,86 | 194,70 | -15.825,86 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 51.700,00 | 51.700,00 | 4.387,16 | 8,49 | 34.161,48 | 66,08 | 17.538,52 |
| RECEITA DE VALORES MOBILIÁRIOS | 51.700,00 | 51.700,00 | 4.387,16 | 8,49 | 34.161,48 | 66,08 | 17.538,52 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 56.400,00 | 56.400,00 | 0,00 | 0,00 | 2.880,00 | 5,11 | 53.520,00 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 17.813.134,00 | 17.813.134,00 | 2.536.854,37 | 14,24 | 12.464.654,45 | 69,97 | 5.348.479,55 |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | 17.813.134,00 | 17.813.134,00 | 2.536.854,37 | 14,24 | 12.464.654,45 | 69,97 | 5.348.479,55 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 101.000,00 | 101.000,00 | 8.631,86 | 8,55 | 28.296,96 | 28,02 | 72.703,04 |
| MULTAS E JUROS DE MORA | 20.000,00 | 20.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 20.000,00 |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA | 50.000,00 | 50.000,00 | 8.631,86 | 17,26 | 11.795,90 | 23,59 | 38.204,10 |
| RECEITAS DIVERSAS | 31.000,00 | 31.000,00 | 0,00 | 0,00 | 16.501,06 | 53,23 | 14.498,94 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 4.438.324,00 | 4.438.324,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.438.324,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 4.438.324,00 | 4.438.324,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.438.324,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS | 4.438.324,00 | 4.438.324,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.438.324,00 |
| DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE | -2.250.343,00 | -2.250.343,00 | -282.457,32 | 0,00 | -1.656.749,41 | 0,00 | -593.593,59 |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB | -2.250.343,00 | -2.250.343,00 | -282.457,32 | 0,00 | -1.656.749,41 | 0,00 | -593.593,59 |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - TRANS | -2.250.343,00 | -2.250.343,00 | -282.457,32 | 0,00 | -1.656.749,41 | 0,00 | -593.593,59 |
| Total Receitas | 20.638.484,00 | 20.638.484,00 | 2.335.749,39 | 11,32 | 11.133.103,24 | 53,94 | 9.505.380,76 |
| Déficit | | | | | 36.399,71 | | |
| Total | | | | | 11.169.502,95 | | |

| Despesas | Dotação Inicial (d) | Créditos Adicionais (e) | Dotação Atualizada (f) = (d+e) | Despesas Empenhadas | | Despesas Liquidadas | | | Saldo a Liquidar (f-j) |
|------------------------------------|----------------------|-------------------------|--------------------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------|---------------|------------------------|
| | | | | No Bimestre (g) | Até Bimestre (h) | No Bimestre (i) | Até Bimestre (j) | % (j/f) | |
| Despesas Correntes | 13.492.737,00 | 2.326.094,60 | 15.818.831,60 | 264.407,34 | 11.030.463,35 | 2.104.634,01 | 10.963.566,71 | 137,98 | 4.855.264,89 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 7.780.254,00 | 525.620,41 | 8.305.874,41 | 24.911,69 | 6.277.982,31 | 1.190.935,38 | 6.252.268,73 | 75,28 | 2.053.605,68 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA | 27.000,00 | -27.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 5.685.483,00 | 1.827.474,19 | 7.512.957,19 | 239.495,65 | 4.752.481,04 | 913.698,63 | 4.711.297,98 | 62,71 | 2.801.659,21 |
| Despesas de Capital | 7.042.773,00 | -2.326.094,60 | 4.716.678,40 | 936,69 | 205.936,24 | 2.500,00 | 205.936,24 | 4,37 | 4.510.742,16 |
| INVESTIMENTO | 7.037.773,00 | -2.322.094,60 | 4.715.678,40 | 936,69 | 205.936,24 | 2.500,00 | 205.936,24 | 4,37 | 4.509.742,16 |
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 5.000,00 | -4.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 |
| Reserva de Contigência | 102.974,00 | 0,00 | 102.974,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 102.974,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 102.974,00 | 0,00 | 102.974,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 102.974,00 |
| Total Despesas | 20.638.484,00 | 0,00 | 20.638.484,00 | 265.344,03 | 11.236.399,59 | 2.107.134,01 | 11.169.502,95 | 142,35 | 9.468.981,05 |

LUIZ ANTONIO BANDEIRA DE SOUZA
PREFEITO

MARIA DA SALETE BARACHO
CONTADORA CRC/RN 4.497/O-5

WILSON BARBALHO DA FONSECA JUNIOR
CONTROLADOR GERAL